LOT 3 – Livrable 4.3 – Évaluation économique et financière – Novembre 2014 – Rapport final 11

Le Consortium

Éléments du budget pro forma Hypothèse formulée et/ou méthode utilisée

Service de la dette En fonction des prévisions de véhicules/heures avec et sans tramway
Biens et services En fonction des prévisions de véhicules/heures avec et sans tramway
Carburant En fonction des prévisions de véhicules/heures avec et sans tramway
Masse salariale TA En fonction de l’augmentation de revenus TA
Sous-traitance TA En fonction de l’augmentation de revenus TA

Selon les hypothèses formulées, la STLévis verra ses revenus diminuer de 5,5 M$ en 2026 et de 6,2 M$, en
2041. Cette baisse des revenus est essentiellement causée par la diminution des revenus générés par les
utilisateurs ainsi que ceux provenant de la taxe sur les immatriculations. Cette diminution des revenus représente
un écart de 27 %.

Tableau 2.11 Budget pro forma de la STLévis avec et sans tramway

En milliers de $ de 2014
Sans tramway Avec tramway Diminution

2026 2041 2026 2041 2026 2041
Revenus des utilisateurs 9 106 9 884 7 193 7 877 1 913 2 007
Taxe sur les
immatriculations 3 278 4 476 1 724 2 340 1 554 2 136
Subvention à l’exploitation
TA 1 587 2 509 1 587 2 509 - -
Subvention service de la
dette 4 901 4 901 3 144 3 144 1 757 1 757
Autres revenus 1 304 1 415 1 030 1 128 274 287
Total des revenus 20 176 23 186 14 678 16 999 5 498 6 187
Masse salariale 16 415 16 415 11 708 11 708 4 708 4 708
Sous-traitance TC 8 197 8 197 8 197 8 197 - -
Service de la dette 5 778 5 778 3 707 3 707 2 071 2 071
Biens et services 5 113 5 113 3 280 3 280 1 833 1 833
Carburant 3 253 3 253 2 087 2 087 1 166 1 166
Masse salariale TA 461 729 461 729 - -
Sous-traitance TA 2 437 3 852 2 437 3 852 - -
Total des coûts
d’exploitation 41 655 43 338 31 877 33 560 9 778 9 778
Résultat d’exploitation (21 479) (20 153) (17 199) (16 561) (4 280) (3 591)

En ce qui a trait aux coûts d’exploitation, ces deniers diminuent de 23,5% en 2026, soit 9,7 M$ et de, 22,5%, en
2041. Cette diminution des coûts d’exploitation est principalement causée par une diminution de la masse
salariale. Le détail du budget pro forma de la STLévis est présenté à l’annexe I.

2.3.1.3 Résultats de l’analyse financière pour les exploitants du transport en commun

Le tableau suivant présente les résultats de la simulation financière pour l’ensemble des exploitants du transport

[…]

LOT 3 – Livrable 4.3 – Évaluation économique et financière – Novembre 2014 – Rapport final 26

Le Consortium

3.3.6 Réduction des coûts d’exploitation des sociétés de transport

La mise en place du tramway entraîne une réduction des véhicules/kilomètres réalisés par les deux sociétés de
transport, le RTC et la STLévis. Cette réduction des véhicules/kilomètres et/ou véhicules/heures se traduit par
une diminution des coûts d’exploitation pour les deux sociétés, ce qui constitue un bénéfice économique pour le
projet.

Tel qu’évalué à la section 2.4 du présent rapport, la réduction des coûts d’exploitation des sociétés de transport
est la différence de coûts d’exploitation avec et sans le projet. Pour chacune des sociétés, les coûts d’exploitation
avec et sans le projet, pour la période à l’étude, ont été simulés sur la base des données d’achalandage produites
au Livrable 3.2 ainsi qu’à partir des budgets pro forma élaborés par les sociétés de transport pour 2014 à 2020.

Le tableau suivant présente, pour 2026 et 2050, la variation des coûts d’exploitation pour le RTC.

Tableau 3.12 Réduction des coûts d’exploitation du RTC

En dollars
constants 2014

Sans tramway Avec tramway Réduction
2026 2050 2026 2050 2026 2050

Masse salariale   151 292 694   173 383 042   134 368 716   142 552 420   16 923 978   30 830 622
Service de la dette   40 540 161   48 063 890   37 481 610   42 688 479   3 058 551   5 375 411
Biens et services   38 454 744   45 591 447   33 737 318   37 300 560   4 717 426   8 290 888
Carburant   19 367 572   22 961 943   16 991 660   18 786 272   2 375 912   4 175 671
Transport adapté   8 242 059   17 149 193   8 242 059   17 149 193   -   -
Imprévus (1,5%)   3 868 458   4 607 243   3 462 320   3 877 154   406 138   730 089
Total   261 765 688   311 756 758  234 283 684  262 354 077   27 482 005   49 402 681

Pour la STLévis, le tableau 3.13 présente la réduction des coûts d’exploitation pour 2026 et 2050.

Tableau 3.13 Réduction des coûts d’exploitation de la STLévis

En dollars
constants 2014

Sans tramway Avec tramway Réduction
2026 2050 2026 2050 2026 2050

Masse salariale TC   16 415 298   16 415 298   11 707 658   11 707 658   4 707 640   4 707 640
Sous-traitance TC   8 196 654   8 196 654   8 196 654   8 196 654   -   -
Service de la dette   5 777 969   5 777 969   3 706 685   3 706 685   2 071 284   2 071 284
Biens et services   5 113 285   5 113 285   3 280 277   3 280 277   1 833 008   1 833 008
Carburant   3 253 463   3 253 463   2 087 163   2 087 163   1 166 300   1 166 300
Masse salariale TA   461 165   959 542   461 165   959 542   -   -
Sous-traitance TA   2 437 033   5 070 718   2 437 033   5 070 718   -   -
Total   41 654 866   44 788 978   31 876 634   35 008 696   9 778 232   9 778 232

3.3.7 Coûts d’exploitation du tramway

Tel que mentionné à la section 2.3.2, les coûts d’exploitation du tramway proviennent du Livrable 1.6 - Volet B –
Coûts d’exploitation, et ce pour les années 2026 et 2041. Ces coûts d’exploitation, pour leur partie variable, ont
été extrapolés de 2026 à 2041, sur la base de la mise en service des rames de tramway nécessaires pour
satisfaire la demande. En effet, tel qu’indiqué au Livrable 1.6 - Volet B – Coûts d’exploitation 43 rames seront
opérationnelles en 2026 auxquelles s’ajoutent 6 rames de réserve. Ce nombre atteint 57 en 2041, pour un total